
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE 
GERÊNCIA DE ESPORTE ESCOLAR 

 

 

 

Assunto ALTERAÇÃO DO ARTS. 399 II e 411 II DO REGULAMENTO TÉCNICO JESC 2024 

Processo FESPORTE 384/2024 

 

 
 
 
 
 

Rua: Comandante José Ricardo Nunes, 79 – Capoeiras Fone: (048) 3665-6146 - 88.070-220 - Fpolis -SC 

RESOLUÇÃO 02/DESP/GEDED/2024 

A Gerência de Esporte Escolar no uso das atribuições e considerando a manifestação e solicitação de 
Unidades escolares, entidades de Administração do Esporte Municipal e Estadual e: 

 

CONSIDERANDO o melhor desenvolvimento da competição de voleibol; 
 

CONSIDERANDO que o evento JESC é uma competição diferenciada do evento organizado pela FCVb; 
 

CONSIDERANDO a possibilidade de dano maior e abertura de possibilidade de resultados indesejados; 
 

CONSIDERANDO que o objetivo dos Jogos Escolares de Santa Catarina é a participação das unidades 
escolares; 

 
CONSIDERANDO que o critério de desempate a que se referem os Arts. 389 II e 411 II foram tratados de 
forma equivocada; 

 
RESOLVE 

 
Alterar os Arts. 389 II e 411 II passando a ter a seguinte redação: 
Art. 389... 
... 
II – Entre três ou mais equipes: 

a) Set “averege” entre as equipes empatadas; 
b) Pontos “averege” entre as equipes empatadas; 
c) Sorteio 

 
Art. 411... 
... 
II – Entre três ou mais equipes: 

a) Set “averege” entre as equipes empatadas; 
b) Pontos “averege” entre as equipes empatadas; 
c) Sorteio 

Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Lucimar Pereira Dias 

Gerente de Esporte Escolar 


		ungp@softplan.com.br
	2024-03-20T13:47:06-0300
	Softplan
	Lucimar Pereira Dias 1
	Assinatura - ecmgdoc




